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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma finanční gramotnost

z několika důvodů. Před několika lety jsem narazil na knihu Bohatý táta, chudý

táta od nyní již světoznámého a uznávaného autora knih o finančním vzdělávání a

osobním rozvoji Roberta Kiyosakiho. Kniha pojednává o tzv. krysím závodu, kdy

se lidé pouze otáčejí v nekonečném koloběhu těžkého vydělávání peněz

v zaměstnání a utrácení, které stát komplikuje administrativními úkony, takže

obyčejný člověk bez nadání nikdy nemůže zbohatnout. Kiyosaki kritizuje špatné

finanční vzdělávání ve společnosti a špatný jednostranně zaměřený způsob

myšlení, který jakoby lidi předurčoval k předem dané roli zaměstnance. Tvrdě

studuj, tvrdě pracuj, plať daně a jdi do důchodu. I když je problematika mířena na

prostředí ve Spojených státech, obecné principy jako je finanční plán nebo

myšlenka volby, co budeme v životě dělat s penězi, je přenositelná do každé

společnosti.

Od doby vydání této základní knihy uběhlo více jak deset let, postupně

vyšlo mnoho dalších podobných nebo rozšiřujících publikací od stejného autora a

dalších, kteří na ni odkazují. Pro příklad uvedu Donalda Trumpa, Napoleona Hilla

nebo českého autora Ivo Tomana. Musím se přiznat, že tyto knihy mi otevřely oči

a změnily můj způsob uvažování tak, že dnes můžu s čistým svědomím prohlásit,

že jsem v životě učinil rozhodnutí, která bych bez informací v těchto knihách

nemohl nikdy udělat. Začal jsem se aktivně zajímat o rozvoj finanční inteligence,

zúčastnil jsem se několik výukových programů, kde jsem se seznámil se

zajímavými lidmi s podobnými zájmy a cíli a dnes již sám vedu některé semináře,

zaměřené na tuto problematiku.

Fenomén finančního vzdělávání se velmi rozšířil a pronikl téměř do všech

vrstev společnosti. V této práci bych rád shrnul základy finanční gramotnosti a

prostřednictvím dotazníku zhodnotil znalosti obyvatel České republiky v oblasti

financí.
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2. Finanční vzdělání

2.1. Peníze jsou důležité

Každý člověk chce být v životě šťastný a úspěšný. Již od dětství je nám

vštěpováno, že ze všeho na světě nejdůležitější je život, zdraví, rodina, mezilidské

vztahy, láska a pak vzdělání jakoby peníze nebyly vůbec důležité. V žádném

případě netvrdím, že peníze nás jednoduše učiní šťastnějšími. V podstatě s tím

souhlasím i já, ale rád bych připomenul, že peníze tyto hodnoty v menším či

větším smyslu zásadně ovlivňují. Naše životní úroveň také určuje kvalitu života.

A o kvalitu života nám jde především.

Určitě budeme žít spokojenější rodinný život, pokud si nebudeme muset

dělat každý den existenční starosti a obávat se nahodilých událostí, co budu dělat

kdyby se něco přihodilo. Co když někdo z rodiny závažně onemocní? Jak se o něj

postarám, když přitom musím chodit do zaměstnání a vydělávat peníze? Budu mít

na drahou operaci nebo na ošetřovatelku? Co budu dělat pokud se přižene živelná

pohroma a odnese nám střechu nad hlavou nebo dům vyhoří? Ano, takové

nečekané problémy lze do jisté míry řešit pojištěním, ale existují i další věci, které

nám budou dělat starosti. Jak zajistím rodinu až odejdu do důchodu? V kolika

letech si budu moci dovolit přestat pracovat? Co předám svým dětem? Rozhodně

nám bude lépe, když se nebudeme muset obávat každé palčivé životní situace.

Pokud budeme finančně zajištěni a zbaveni okovů nedostatku, máme

mnohem větší předpoklad žít lépe. Především budeme mít mnohem více času

přemýšlet nad jinými věcmi než jen nad povinnostmi. Tím získáme psychicky i

fyzicky větší prostor starat se o naše osobní a rodinné cíle a můžeme se dále snažit

dosáhnout úspěchu. Budeme mít možnost splnit si své sny. Peníze v jistém slova

smyslu znamenají svobodu. Peníze nejsou v životě nejdůležitější, ale ovlivňují

téměř vše, co důležité je.

„Jestliže bude mít člověk solidní finanční vzdělání, nebude tak velmi lpět

na jistotě zaměstnání, stálé výplatě a penzi. Budete-li znát daňové zákony,

nebudete platit zbytečné daně. Jestliže budete rozumět bankovnímu systému,

nebudete šetřit peníze. Místo toho, abyste nazývali svůj dům aktivem, budete

vědět, že je to pasivum. Pochopíte-li inflaci, nebudete se snažit žít pod své poměry.
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Místo toho, abyste se snažili dostat se z dluhů, naučíte se používat dluh k získání

bohatství. A nebudete bez rozmyslu dávat své peníze bankéřům.“1

Pokud peníze nemáme, musíme pozorně vyhledávat příležitosti, jak k nim

přijít, a když už nějaké peníze máme, musíme se také naučit o ně starat, abychom

o ně nepřišli.

2.2. Pasivní příjem

Cílem každého finančně vzdělaného člověka je zajistit sobě a své rodině

finanční svobodu. Finanční svobodu si můžeme představit jako cílový stav, kdy

nemusíme pracovat a jsme schopni si udržet stávající životní úroveň nebo

případně růst. Příjem většiny lidí plyne z výrobního faktoru práce, to znamená, že

pokud přestanou pracovat přijdou o veškerý příjem a až jim dojdou úspory

zbankrotují. Klíčem finanční svobody je pasivní příjem, kdy plně využíváme

výrobních faktoru půdy a kapitálu. Pokud nemáme to štěstí, že výrobní faktory

zdědíme, musíme se během života snažit získat takové množství, jaké nám bude

schopné pravidelně vydělávat více než utratíme za své potřeby. V momentu, kdy

naše celkové pasivní příjmy překročí naše celkové výdaje, staneme se finančně

nezávislými.

Výrobní faktor půda nemusí znamenat jen rentu ze zemědělské půdy a

jejího pronájmu. Pod tento výrobní faktor si můžeme zařadit například příjem

z pronájmu jakékoli nemovité věci: bytu, pozemku, parkovacího místa nebo

garáže, kancelářských prostor nebo celého domu.

Z kapitálu nám plyne úrok. Za kapitálové příjmy se považují zisky

z vlastnictví podniku, vlastnictví jakýchkoli cenných papírů ze kterých plyne

pravidelný tok peněz ve formě dividend, úroky a zisky z investičního majetku.

Kapitálové příjmy jsou i úroky z peněz, které máme uložené na běžném účtu, i

když běžné účty nejsou k investování určeny a finančně gramotný člověk by

s velkým obnosem peněz jistě naložil lépe, protože tímto způsobem ještě nikdo

nezbohatl.

Další příjmy mohou plynout například z autorských práv, i když nemusí

být pravidelné, určitě se řadí mezi pasivní příjem.

1 KIYOSAKI, R. T. Nefér výhoda. Praha : PRAGMA, 2011. 286 s. ISBN 978-80-7349-263-2

strana 17
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3. Finanční gramotnost

Finanční gramotnost bývá definována různě. Podle koncepční teorie je

finanční gramotnost schopnost odpovědně, správně a rozumně se rozhodovat ve

finančních otázkách k dosažení svých cílů, umění efektivně zacházet s penězi

v každodenním životě. Aby to bylo možné, musí každý ovládat základy

specifických témat, jež se vztahují k penězům, finančnímu prostředí, ekonomii,

právu atd. Teorie neopomíjí lidský prvek tj. subjektivní stránku člověka

v rozhodování, jeho sebedůvěru, inteligenci a sebereflexi.

Funkční teorie finanční gramotnosti přechází od abstraktního vymezení

schopností, dovedností a znalostí z koncepční teorie a převádí je do praxe. Podle

této teorie můžeme na jednotlivci zkoumat hmatatelné ukazatele např. kolik má

jedinec dluhů a jaký je poměr dluhů k jeho majetku, zda si spoří na důchod nebo

jestli bydlí ve svém, kolik činí celkové příjmy domácnosti a jak se na jejich

velikosti podílí příjmy pasivní. „Funkční definice označuje schopnost číst,

analyzovat, řídit a komunikovat o osobních finančních podmínkách, které

ovlivňují hmotnou životní úroveň.“

Jiné definice finanční gramotnost chápou jako prostou občanskou

odpovědnost nebo schopnost, znalost a dovednost zodpovědně se chovat

v každodenním životě v demokratické společnosti. 2

Ve většině publikací se finanční gramotnost rozděluje do několika


[…]


příjmem, pokud vedení společnosti přenecháme jiným a zůstaneme pouze majiteli

podniku. Nikdo neodpověděl, že by pasivní příjem mohl plynout ze

zaměstnaneckého poměru.

Další dvanáctá otázka již nebyla znalostního charakteru. Ptal jsem se lidí

zda investují nebo v budoucnosti plánují investovat. Od nadpoloviční většiny,

konkrétně 56%, jsem se dočkal pozitivní odpovědi. Na tomto výsledku je také

zajímavé to, že většina respondentů, kteří odpověděli ano, vyplnila správně
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předchozí otázky o aktivech a pasivním příjmu. Tuto odpověď volili spíše muži,

všichni podnikatelé a většina studentů, nejméně ženy v zaměstnaneckém poměru.

Na otázku zda někdo v domácnosti vede rodinný rozpočet odpovědělo

87% tázaných ano. To je podle mě opravdu skvělý a nečekaný výsledek. O

důležitosti pravidelného sledování příjmů a výdajů píšu v páté kapitole.

Ve čtrnácté otázce jsem zjišťoval jaký mají obvykle pocit respondenti na

konci měsíce ohledně svého rozpočtu. Přesně polovina odpověděla, že má

rozpočet vyrovnaný, jinými slovy, vše co vydělali, utratili. Druhá polovina něco

ušetřila navíc. Dotazník byl anonymní a doufám, že to všechny přimělo

k upřímným odpovědím. Přesto mě překvapilo, že nikdo nemá deficitní rozpočet,

což byla třetí možná odpověď. Doufám, že tomu tak skutečně je.

V patnácté otázce jsem zjišťoval frekvenci použití platebních karet při

placení v obchodech. Jak jsem psal v kapitole o finančních produktech, platební

karty odbourávají zábrany v nakupování a snadněji utratíme více než pokud

bychom platili hotově, ale nemusí tomu tak být vždy. 19% respondentů platí

kartou všude, kde je to jen možné, největší počet respondentů, 44%, odpovědělo,

že kartou platí často, 31% platí kartou výjimečně a zbylých 6% platí kartou jen,

pokud jim dojde hotovost. Z této otázky nechci vyvozovat žádné závěry a položil

jsem jí čistě ze zajímavosti.

Poslední a snad nejpoutavější otázkou byla jediná otevřená otázka

dotazníku. Co byste dělali s penězi, pokud byste vyhráli nebo zdědili deset

milionů? Dočkal jsem se vážných i méně vážných odpovědí, které jsem pro

vyhodnocení raději vyřadil. Odpověď většiny lidí byla vícenásobná, takže součet

všech procent nebude roven stu. 38% lidí zmínilo investování ať už v jakékoli

podobě. Možná část respondentů tak odpovídala, protože považovali tuto

odpověď za správnou či očekávanou. 20% lidí by si pořídilo nemovitost pro sebe

a svojí rodinu k bydlení, 19% dotázaných uvedlo spolu s dalším cestování po

světě, 13% lidí myslelo na zaplacení svých a rodinných dosavadních závazků,

12% lidí by chtělo uskutečnit svůj podnikatelský záměr. Mezi odpověďmi se

objevilo například pořízení automobilu, koupě vybavení domácnosti, běžné

utrácení nebo podpora humanitárních organizací.
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8. Závěr

Nejdůležitějším výsledkem v této práci provedeného výzkumu je zjištění,

že většina dotázaných je schopna správně reagovat a vyhodnotit finančně-právní

otázky. Dovolím si tvrdit, že finančně-právní gramotnost občanů v České

republice je na dobré úrovni. Po detailním zhodnocení výzkumu jsem si ověřil, že

u všech otázek v dotazníku správnou odpověď vždy zvolila nadpoloviční většina

dotázaných a v některých případech mě výsledky dokonce velmi příjemně

překvapily.

Tato práce popisuje jen základy problematiky z každého celku -

bankovnictví, pojišťovnictví, úvěrových produktů, investování, práva, neboť

každá kapitola by mohla být sama o sobě námětem na diplomovou práci. Mým

záměrem bylo shrnout nejdůležitější fakta a myšlenky. Do tvorby jsem se snažil

zahrnout své poznatky a zkušenosti z mé dosavadní praxe finančního poradenství.

Finanční a právní svět je velice složitý a neustále se mění. Nikdy není

pozdě začít se vzdělávat. Pro finanční a právní vzdělání to díky jeho

proměnlivosti platí dvojnásob. Pokud však chceme být v životě úspěšní, nesmíme

s právním a finančním vzděláváním už nikdy přestat. Věřím, že když na sobě

bude člověk pracovat, může každý z nás dosáhnout finanční svobody a štěstí

v životě.
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9. Cizojazyčné resumé - Abstract

This bachelor thesis deals with financial and legal literacy of citizens in the

Czech Republic and summarizes the basic issues of finance. The introductory part

explains why financial literacy is today so important for a successful life in

society. The basic idea is to gain financial freedom, to which the path leads

through passive income. The passive income is to be pursued throughout life.

The main part introduces the reader to all the essential elements of the

financial world encountered by everyday person. The thesis also describes the

types and functions of money, foreign exchange, financial market, banking

system, payments, financial products, taxes, salaries and wages, personal and

family budget and foundations of the rule of law in the Czech Republic.

There is an emphasis placed on the banking, insurance and investment

products. For each product follows a short recommendation on how to treat it, so

that the reader can be inspired and then choose the most appropriate product

according to his needs.

At the end of the thesis, the results of a survey of financial literacy of

citizens in the Czech Republic are presented. One of the objectives was to

determine how interviewers orient in the financial sector. The test included fifteen

questions focused on knowledge and behaviour of people regarding finance. The

survey results turned out very well. The absolute majority of the respondents

chose the correct answer.

The thesis is concluded with a positive thought: "It is never too late to

start learning and if we want to succeed we must never stop doing so".
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