**Posudek oponenta bakalářské práce na téma:
„Finančně-právní gramotnost občanů v České republice“**

**Autor bakalářské práce:** Petr Schuster

**Oponent bakalářské práce:** JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autor si za téma své bakalářské práce zvolil problematiku finanční gramotnosti v ČR, tj. téma bezesporu lákavé, aktuální a nabízející různé úhly pohledu. Jedná se však také o téma, jež klade vyšší nároky na jeho zpracování a vyžadující širší záběr získání poznatků. Výběr tématu hodnotím kladně.

Bakalářská práce je systematicky členěna do devíti základních kapitol, a to včetně Úvodu a závěrečného Resumé. Po stručném terminologickém exkurzu se autor v následujících kapitolách věnuje peněžní, rozpočtové a právní gramotnosti, ve kterých charakterizuje vybrané instrumenty finančního trhu. Autor při svém zpracování nezachází hlouběji a podává tak opravdu jen strohý výklad (což je ale s ohledem na kapacitu bakalářské práce pochopitelné). Kapitola č. 7 je částí praktickou, ve které autor shrnul vlastní průzkum finanční gramotnosti provedený na základě jím sestaveného dotazníku. Ačkoliv časový horizont stejně jako počet respondentů není dle mého názoru dostatečný k tomu, aby mohl být činěn jakýkoliv relevantní závěr, je třeba tuto aktivitu autora hodnotit pozitivně. Zároveň tuto část práce považuji za nejzdařilejší.

Struktura práce je přehledná, jednotlivé kapitoly jsou dále děleny na příslušné podkapitoly, výklad je jasný, vnitřně provázaný. Své závěry autor prezentuje srozumitelně. Při zpracování své práce autor využil zejména metody popisné, kompilační, analytické a dotazníkové. Práce s poznámkovým aparátem je sice v pořádku, avšak výhrady mám k Seznamu použitých zdrojů, z nichž bylo v práci čerpáno. Kvalitě této bakalářské práce by zajisté prospělo zařazení vhodných příloh, jež by danou problematiku ještě blíže zdokumentovaly (např. grafický výstup z provedeného dotazníku) a větší pečlivost při jejím formálním zpracování.

Po věcné stránce mám výhrady, jež se týkají např. nedostatečné práce s právními prameny v samotném textu práce (postrádám jakýkoliv stručný přehled legislativní úpravy či odkaz na právní předpis upravující analyzovanou problematiku); na str. 10 autor nečerpá z platné právní úpravy – oblast příjmu opotřebovaných peněz, omezení plateb v hotovosti.

Původnost práce byla podrobena systému THESES – **nebyla nalezena žádná podezřelá shoda**. I přes výše uvedené nedostatky splňuje předložená bakalářská práce jak po formální, tak po věcné stránce základní požadavky kladené na její úroveň, a **proto tuto bakalářskou práci doporučuji k její následné ústní obhajobě**.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- *Popište pravidla určující povinnost přijímat tuzemské bankovky a mince.*
- *Charakterizujte finanční trh a jeho členění.*

V Plzni dne 27. dubna 2015

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství